ATA DA 9ª SESSÃO ORDINÁRIA

PERÍODO ORDINÁRIO

1ª SESSÃO LEGISLATIVA

9ª LEGISLATURA

Hulha Negra, 10 de Abril de 2025

Aos dez dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, precisamente as dezessete

horas, na sede Pedro Rabione Sacco, do Salão Plenário Capitão Hugo Canto da Câmara

Municipal de Vereadores de Hulha Negra, o Sr. Presidente, Vereador Josias dos Santos

Vidarte, após verificar a existência de número legal, invocando a proteção de Deus, deu

por aberto os trabalhos que foram secretariados pelo Vereador Dalvir Zorzi, Segundo

Secretário. Estavam presentes os seguintes Vereadores: pelo Progressistas: Diego Garcia

Rodrigues e Luiz Gustavo Nunes Dias; pelo PSB: Fernanda Hartwig Baier; pelo PDT:

Jorge Antônio Moreira Coelho; e pelo PL: Luciane Fernandes Bandeira Piegas. Lida a

Ata da reunião anterior, foi a mesma aprovada. Ainda no PEQUENO EXPEDIENTE, no

EXPEDIENTE INTERNO, nas INDICAÇÕES, foram lidos os expedientes protocolados

sob os números: 228 229 e 230/2025, de autoria do Vereador Diego Garcia Rodrigues;

231 e 232/2025, de autoria do Vereador Luiz Gustavo Nunes Dias; 233 e 234/2025, de

autoria do Vereador Jorge Antônio Moreira Coelho; e 235/2025, de autoria dos

Vereadores Luiz Gustavo Nunes Dias e Luciane Fernandes Bandeira Piegas. Logo após,

no DESPACHO ÀS COMISSÕES TÉCNICAS, foi lido apenas Projeto de Lei

Complementar nº 007/2025, que Cria, no Art. 11 da Lei Complementar nº 001/94, Mais

01 (Um) Cargo de Enfermeiro ESF (Zona Rural). Em seguida, na LEITURA DE

PARECERES, foram lidos os pareceres emitidos pela Comissão de Constituição, Justiça

e Redação e pela Comissão de Orçamento, Finanças e Tributação ao Projeto de Resolução

de Plenário nº 003/2025, que Dispõe Sobre o Auxílio Alimentação para os Servidores do

Poder Legislativo e dá outras providências. Finalizado o PEQUENO EXPEDIENTE, o

Sr. Presidente deu por aberto o GRANDE EXPEDIENTE, onde fizeram uso da Tribuna

os Vereadores: Jorge Antônio Moreira Coelho e Diego Garcia Rodrigues. Em seguida, os

Vereadores decidiram por suprimir o período de INTERVALO, dando prosseguimento

imediato à Sessão. Logo após, o Sr. Presidente declara aberta a ORDEM DO DIA, onde

na VOTAÇÃO DE REQUERIMENTOS, foram aprovados por unanimidade os seguintes:

Requerimento nº 237/2025, de autoria do Vereador Josias dos Santos Vidarte, que Solicita

licença para ausentar-se do Município no dia 04 de abril do corrente, para participar de

reunião com o Presidente do CIDEJA na Cidade de Candiota. A licença de que trata o

presente requerimento é com o fornecimento de meia diária e sem o fornecimento de

transporte veicular; Requerimento nº 238/2025, de autoria do Vereador Dalvir Zorzi, que

Solicita licença para ausentar-se do Município no dia 04 de abril do corrente, para

participar de reunião com o Presidente do CIDEJA na Cidade de Candiota. A licença de

que trata o presente requerimento é com o fornecimento de meia diária e sem o

fornecimento de transporte veicular; Requerimento nº 239/2025, de autoria da Vereadora

Fernanda Hartwig Baier, que Solicita licença para ausentar-se do Município nos dias 02,

03 e 04 de abril do corrente, para acompanhar a agenda do CIDEJA em reuniões na

Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária, Produção Sustentável e Irrigação,

Secretaria de Estado da Habitação e Regularização Fundiária, Secretaria de Estado da

Segurança Pública, Brigada Militar, Polícia Civil e DNIT, Secretaria de Estado da

Logística e Transportes (DAER) e Gabinete do Deputado Heitor Schuch, na cidade de

Porto Alegre.  A licença de que trata o presente requerimento é com o fornecimento de

diárias e com o fornecimento de transporte veicular; Requerimento nº 240/2025, de

autoria do Vereador Diego Garcia Rodrigues, que Solicita licença para ausentar-se do

Município no dia 08 de abril do corrente, para participar de reunião pública sobre o Plano

de Transição Energética Justa, na Cidade de Candiota. A licença de que trata o presente

requerimento é com o fornecimento de meia diária e sem o fornecimento de transporte

veicular; Requerimento nº 241/2025, de autoria do Vereador Luiz Gustavo Nunes Dias,

que Solicita licença para ausentar-se do Município no dia 08 de abril do corrente, para

participar de reunião pública sobre o Plano de Transição Energética Justa, na Cidade de

Candiota. A licença de que trata o presente requerimento é com o fornecimento de meia

diária e sem o fornecimento de transporte veicular; Requerimento nº 242/2025, de autoria

da Vereadora Luciane Fernandes Bandeira Piegas, que Solicita licença para ausentar-se

do Município no dia 08 de abril do corrente, para participar de reunião pública sobre o

Plano de Transição Energética Justa, na Cidade de Candiota. A licença de que trata o

presente requerimento é com o fornecimento de meia diária e sem o fornecimento de

transporte veicular; Requerimento nº 243/2025, de autoria da Vereadora Fernanda

Hartwig Baier, que Solicita licença para ausentar-se do Município no dia 08 de abril do

corrente, para participar de reunião pública sobre o Plano de Transição Energética Justa,

na Cidade de Candiota. A licença de que trata o presente requerimento é com o

fornecimento de meia diária e sem o fornecimento de transporte veicular; Requerimento

nº 244/2025, de autoria do Vereador Josias dos Santos Vidarte, que Solicita licença para

ausentar-se do Município nos dias 05, 06, 07, 08 e 09 de maio do corrente, para participar

de reuniões nos Ministérios, Órgãos Federais e Congresso Nacional, na cidade de Brasília

- DF. A licença de que trata o presente requerimento é com o fornecimento de diárias,

com o fornecimento de transporte veicular e com o fornecimento de passagens aéreas;

Requerimento nº 245/2025, de autoria do Vereador Dalvir Zorzi, que Solicita licença para

ausentar-se do Município nos dias 05, 06, 07, 08 e 09 de maio do corrente, para participar

de reuniões nos Ministérios, Órgãos Federais e Congresso Nacional, na cidade de Brasília

- DF. A licença de que trata o presente requerimento é com o fornecimento de diárias,

com o fornecimento de transporte veicular e com o fornecimento de passagens aéreas;

Requerimento nº 246/2025, de autoria do Vereador Volnei Domingo Manfron, que

Solicita licença para ausentar-se do Município nos dias 05, 06, 07, 08 e 09 de maio do

corrente, para participar de reuniões nos Ministérios, Órgãos Federais e Congresso

Nacional, na cidade de Brasília - DF. A licença de que trata o presente requerimento é

com o fornecimento de diárias, com o fornecimento de transporte veicular e com o

fornecimento de passagens aéreas; Requerimento nº 247/2025, de autoria do Vereador

Hugo Trenchi Garcia Teixeira, que Solicita licença para ausentar-se do Município nos

dias 05, 06, 07, 08 e 09 de maio do corrente, para participar de reuniões nos Ministérios,

Órgãos Federais e Congresso Nacional, na cidade de Brasília - DF. A licença de que trata

o presente requerimento é com o fornecimento de diárias, com o fornecimento de

transporte veicular e com o fornecimento de passagens aéreas; Requerimento nº

248/2025, de autoria da Vereadora Fernanda Hartwig Baier, que Solicita licença para

ausentar-se do Município nos dias 05, 06, 07, 08 e 09 de maio do corrente, para participar

de reuniões nos Ministérios, Órgãos Federais e Congresso Nacional, na cidade de Brasília

- DF. A licença de que trata o presente requerimento é com o fornecimento de diárias,

com o fornecimento de transporte veicular e com o fornecimento de passagens aéreas;

Requerimento nº 249/2025, de autoria do Vereador Luiz Gustavo Nunes Dias, que

Solicita licença para ausentar-se do Município nos dias 12, 13, 14, 15 e 16 de maio do

corrente, com saída no domingo, dia 11 de maio para pernoite em Porto Alegre, para

participar de reuniões nos Ministérios, Órgãos Federais e Congresso Nacional, na cidade

de Brasília - DF. A licença de que trata o presente requerimento é com o fornecimento de

diárias, com o fornecimento de transporte veicular e com o fornecimento de passagens

aéreas; Requerimento nº 250/2025, de autoria do Vereador Jorge Antônio Moreira

Coelho, que Solicita licença para ausentar-se do Município nos dias 12, 13, 14, 15 e 16

de maio do corrente, com saída no domingo, dia 11 de maio para pernoite em Porto

Alegre, para participar de reuniões nos Ministérios, Órgãos Federais e Congresso

Nacional, na cidade de Brasília - DF. A licença de que trata o presente requerimento é

com o fornecimento de diárias, com o fornecimento de transporte veicular e com o

fornecimento de passagens aéreas; Requerimento nº 251/2025, de autoria da Vereadora

Luciane Fernandes Bandeira Piegas, que Solicita licença para ausentar-se do Município

nos dias 12, 13, 14, 15 e 16 de maio do corrente, com saída no domingo, dia 11 de maio

para pernoite em Porto Alegre, para participar de reuniões nos Ministérios, Órgãos

Federais e Congresso Nacional, na cidade de Brasília - DF. A licença de que trata o

presente requerimento é com o fornecimento de diárias, com o fornecimento de transporte

veicular e com o fornecimento de passagens aéreas; Requerimento nº 252/2025, de autoria

do Vereador Diego Garcia Rodrigues, que Solicita licença para ausentar-se do Município

nos dias 12, 13, 14, 15 e 16 de maio do corrente, com saída no domingo, dia 11 de maio

para pernoite em Porto Alegre, para participar de reuniões nos Ministérios, Órgãos

Federais e Congresso Nacional, na cidade de Brasília - DF. A licença de que trata o

presente requerimento é com o fornecimento de diárias, com o fornecimento de transporte

veicular e com o fornecimento de passagens aéreas; Requerimento nº 253/2025, de autoria

do Vereador Volnei Domingo Manfron, que Solicita Poder Legislativo o envio de Moção

de Apoio ao Movimento dos Servidores Públicos Estaduais que está reivindicando a

realização de uma CPI ou Auditoria no IPE Saúde em âmbito estadual; Requerimento nº

254/2025, de autoria do Vereador Diego Garcia Rodrigues, que Solicita ao Poder

Legislativo o envio de expediente à Polícia Civil, solicitando relatório dos índices de

criminalidade no Município de Hulha Negra nos últimos 5 anos; e Requerimento nº

255/2025, de autoria do Vereador Diego Garcia Rodrigues, que Solicita ao Poder

Legislativo a realização de uma Sessão Especial em homenagem aos Evangélicos, em

data a ser aprazada futuramente. Finalizada a Ordem do Dia, o Sr. Presidente deu por

aberta as EXPLICAÇÕES PESSOAIS, onde fizeram uso da Tribuna os Vereadores:

Luciane Fernandes Bandeira Piegas, Luiz

Gustavo Nunes Dias e Josias dos Santos Vidarte. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada

a presente Sessão, da qual foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aceita vai

devidamente assinada.

                            Presidente                         Secretário